

2015 (平成27) 年度財務報告

正味財産増減計算書(税込)  
平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

Table with 4 columns: 科目, 当年度, 前年度, 増減. It details the changes in net assets, categorized into general and specific items, including income and expenses.

Table with 4 columns: 科目, 当年度, 前年度, 増減. It details the changes in assets, categorized into current and fixed assets, including cash, receivables, and property.

貸借対照表  
平成28年3月31日現在

Table with 4 columns: 科目, 当年度, 前年度, 差異. It shows the balance sheet as of March 31, 2016, detailing assets, liabilities, and net assets.

財産目録

平成28年3月31日現在

Table with 4 columns: 科目, 摘要, 金額. It provides a detailed list of assets, including cash, receivables, and property, with their respective descriptions and amounts.

正味財産増減計算書(本部特別会計)

平成27(2015)年4月1日から平成28(2016)年3月31日

単位:円

	クボタ賞	飯高賞	網谷賞	豊田賞	日下賞	新東助成	国際協力	若手奨励	論文賞	図書出版	人材育成	電子・情報	C of the Y	若手支援	大賞	WFC2016	合計
1-一般正味財産の部																	
1.経常増減の部																	
(1)経常収益																	
①会費収入																	0
②事業収入																	0
会議発行事業収入																	0
図書発行事業収入																	0
大会講演会事業収入																861,070	861,070
③雑収入	3,024	296	247	721	478	20	3,104	0	219	500	1,967	1,041	53	178	172	5,136	17,156
④特定資産運用益							390,000										390,000
⑤投資有価証券評価益																	0
⑥受取寄付金				327,440		300,000						200,000				22,734,000	23,561,440
⑦他会計からの繰入額								1,000,000	0	1,700,000	0	0	0	200,000	400,000		3,300,000
経常収益計	3,024	296	247	328,161	478	300,020	393,104	1,000,000	219	1,700,500	1,967	1,041	200,053	200,178	400,172	23,600,206	28,129,666
(2)経常費用																	
①事業費	128,296	28,296	176,592	264,221	156,696	300,000	0	1,999,244	174,732	1,609,200	1,193,205	1,782,000	159,724	400,000	729,052	15,267,036	24,368,294
会議発行事業費												1,782,000					1,782,000
図書発行事業費										1,609,200							1,609,200
大会講演会事業費											1,193,205					15,267,036	16,640,241
調査研究事業費																	0
奨励表彰事業費	128,296	28,296	176,592	264,221	156,696	300,000		1,999,244	174,732				159,724	400,000	729,052		4,516,853
その他事業費																	0
②管理費	216	216	216	216	0	216	0	3,456	216	972	1,728	972	216	972	216	864	10,692
人件費																	0
借入関連費																	0
その他経費	216	216	216	216	0	216	0	3,456	216	972	1,728	972	216	972	216	864	10,692
③他会計への繰入れ																	0
経常費用計	128,512	28,512	176,808	264,437	156,696	300,216	0	2,002,700	174,948	1,610,172	1,194,933	1,782,972	159,940	400,972	729,268	15,267,900	24,378,986
当期経常増減額	-125,488	-28,216	-176,561	63,724	-156,218	-196	393,104	-1,002,700	-174,729	90,328	-1,192,966	-1,781,931	40,113	-200,794	-329,096	8,332,306	3,750,680
2.経常外増減の部																	0
(1)経常外収益																	0
投資有価証券評価益								-9,639,500									-9,639,500
経常外収益計								-9,639,500									-9,639,500
(2)経常外費用																	0
固定資産廃棄損																	0
経常外費用計																	0
当期経常外増減額																	0
当期一般正味財産増減額	3,024	296	247	721	478	20	376,854	-1,002,700	-174,729	90,328	1,967	1,041	53	-200,794	-329,096	866,206	-366,084
一般正味財産期首残高	13,162	3,680	1,635	16,469	3,214	62,360	1,117,733	7,407,513	1,206,543	2,700,097	12,363	10,451	1,114	1,200,768	1,305,337	2,978	15,065,417
一般正味財産期末残高	16,186	3,976	1,882	17,190	3,692	62,380	1,494,587	6,404,813	1,031,814	2,790,425	14,330	11,492	1,167	999,974	976,241	869,184	14,699,333
II 指定正味財産の部																	0
当期指定正味財産増減額	-128,512	-28,512	-176,808	63,003	-156,696	-216	-9,623,250	0	0	0	-1,194,933	-1,782,972	40,060	0	0	7,466,100	-5,522,736
当期指定正味財産期首残高	4,195,796	1,475,686	1,334,715	3,041,286	2,510,729	238,010	61,860,721	0	0	0	9,997,684	6,279,505	323,510	0	0	17,387,536	108,645,178
当期指定正味財産期末残高	4,067,284	1,447,174	1,157,907	3,104,289	2,354,033	237,794	52,237,471	0	0	0	8,802,751	4,496,533	363,570	0	0	24,853,636	103,122,442
III 正味財産期末残高	4,083,470	1,451,150	1,159,789	3,121,479	2,357,725	300,174	53,732,058	6,404,813	1,031,814	2,790,425	8,817,081	4,508,025	364,737	999,974	976,241	25,722,820	117,821,775

貸借対照表(本部特別会計)

2016(平成28)年3月31日現在

単位:円

	クボタ賞	飯高賞	網谷賞	豊田賞	日下賞	新東助成	国際協力	若手奨励	論文賞	図書出版	人材育成	電子・情報	C of the Y	若手支援	大賞	WFC2016	合計
I 資産の部																	
1.流動資産																	
現金預金																	0
未収金																	0
流動資産合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2.固定資産																	
(1)特定資産																	0
公益目的基金・準備金	4,083,470	1,451,150	1,159,789	3,121,479	2,357,725	300,174	36,617,558	6,404,813	1,031,814	2,790,425	8,817,081	4,508,025	364,737	999,974	976,241	25,722,820	100,707,275
退職給付引当預金																	0
特定資産合計	4,083,470	1,451,150	1,159,789	3,121,479	2,357,725	300,174	36,617,558	6,404,813	1,031,814	2,790,425	8,817,081	4,508,025	364,737	999,974	976,241	25,722,820	100,707,275
(2)その他の固定資産																	0
什器備品																	0
電話加入権																	0
投資有価証券							17,114,500										17,114,500
保証金																	0
その他の固定資産合計	0	0	0	0	0	0	17,114,500	0	0	0	0	0	0	0	0	0	17,114,500
固定資産合計	4,083,470	1,451,150	1,159,789	3,121,479	2,357,725	300,174	53,732,058	6,404,813	1,031,814	2,790,425	8,817,081	4,508,025	364,737	999,974	976,241	25,722,820	117,821,775
資 産 合 計	4,083,470	1,451,150	1,159,789	3,121,479	2,357,725	300,174	53,732,058	6,404,813	1,031,814	2,790,425	8,817,081	4,508,025	364,737	999,974	976,241	25,722,820	117,821,775
II 負債の部																	
1.流動負債																	
未払金																	0
前受金																	0
預り金																	0
流動負債合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2.固定負債																	
退職給付引当金																	0
固定負債合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
負 債 合 計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産の部																	
1.指定正味財産	4,067,284	1,447,174	1,157,907	3,104,289	2,354,033	237,794	52,237,471	0	0	0	8,802,751	4,496,533	363,570	0	0	24,853,636	103,122,442
2.一般正味財産	16,186	3,976	1,882	17,190	3,692	62,380	1,494,587	6,404,813	1,031,814	2,790,425	14,330	11,492	1,167	999,974	976,241	869,184	14,699,333
正 味 財 産 合 計	4,083,470	1,451,150	1,159,789	3,121,479	2,357,725	300,174	53,732,058	6,404,813	1,031,814	2,790,425	8,817,081	4,508,025	364,737	999,974	976,241	25,722,820	117,821,775
負債及び正味財産合計	4,083,470	1,451,150	1,159,789	3,121,479	2,357,725	300,174	53,732,058	6,404,813	1,031,814	2,790,425	8,817,081	4,508,025	364,737	999,974	976,241	25,722,820	117,821,775

貸借対照表総括表(本部支部)

2016(平成28)年3月31日 現在

単位:円

	本部会計	支部会計	合計
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	169,797,559	53,415,345	223,212,904
未収金	1,978,715	0	1,978,715
前払金	15,535,200	0	15,535,200
流動資産合計	187,311,474	53,415,345	240,726,819
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 基本財産	0	0	0
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
大会講演会積立基金	59,976,607	13,731,670	73,708,277
表彰奨励積立基金	21,534,802	22,190,757	43,725,559
普及啓発積立基金	4,496,533	0	4,496,533
創立85周年開催資金	5,000,000	0	5,000,000
全国講演大会開催積立金	7,002,306	0	7,002,306
鑄造人材育成活動資金	0	0	0
鑄造工学奨学積立金	9,000,000	0	9,000,000
投資有価証券	17,114,500	3,000,000	20,114,500
退職給付引当預金	3,106,400	0	3,106,400
特定資産合計	127,231,148	38,922,427	166,153,575
(3) その他の固定資産			
什器備品	0	0	0
保証金	1,583,650	0	1,583,650
その他の固定資産合計	1,583,650	0	1,583,650
固定資産合計	128,814,798	38,922,427	167,737,225
資産合計	316,126,272	92,337,772	408,464,044
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	0	0	0
前受金	129,436,712	0	129,436,712
預り金	327,742	0	327,742
流動負債合計	129,764,454	0	129,764,454
<b>2. 固定負債</b>			
退職給付引当金	3,106,400	0	3,106,400
固定負債合計	3,106,400	0	3,106,400
負債合計	132,870,854	0	132,870,854
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
指定正味財産合計	103,122,442	38,922,427	142,044,869
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	103,122,442	38,922,427	142,044,869
<b>2. 一般正味財産</b>			
一般正味財産合計	80,132,976	53,415,345	133,548,321
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	183,255,418	92,337,772	275,593,190
負債及び正味財産合計	316,126,272	92,337,772	408,464,044

財産目録総括表(本部支部)

2016(平成28)年3月31日 現在

単位:円

	本部会計	支部会計	合計
<b>資産の部</b>			
<b>(流動資産)</b>			
現金	268,697	151,408	420,105
普通預金	139,105,028	45,514,056	184,619,084
郵便貯金	620,505	5,723,782	6,344,287
振替貯金	20,803,329	0	20,803,329
信託預金	0	0	0
定期貯金	9,000,000	0	9,000,000
当座預金	0	2,026,099	2,026,099
定期預金	0	0	0
前払金	15,535,200	0	15,535,200
未収金	1,978,715	0	1,978,715
<b>(固定資産)</b>			
(1) 特定資産			
大会講演会積立基金	59,976,607	13,731,670	73,708,277
表彰奨励積立基金	21,534,802	22,190,757	43,725,559
普及啓発積立基金	4,496,533	0	4,496,533
創立85周年準備資金	5,000,000	0	5,000,000
特定費用大会預金	7,002,306	0	7,002,306
鑄造人材育成活動資金	9,000,000	0	9,000,000
投資有価証券	17,114,500	3,000,000	20,114,500
退職給付引当預金	3,106,400	0	3,106,400
(2) その他固定資産			
什器備品	0	0	0
保証金	1,583,650	0	1,583,650
資産合計	316,126,272	92,337,772	408,464,044
<b>負債の部</b>			
<b>(流動負債)</b>			
未払金	0	0	0
前受金	129,436,712	0	129,436,712
預り金	327,742	0	327,742
(固定負債)			
退職給付引当金	3,106,400	0	3,106,400
負債合計	132,870,854	0	132,870,854
差引正味財産	183,255,418	92,337,772	275,593,190

附属明細書

1. 特定資産の明細  
財務諸表に対する注記の2.において記載している。

2. 引当金の明細 (単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額 目的使用/その他	期末残高
退職給付引当金	2,606,400	500,000	0	3,106,400

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針  
「公益法人会計基準(平成20年4月11日平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)」を採用しています。

- 有価証券の評価基準及び評価方法について  
当学会は、市場価額による評価を採用している。
- 固定資産の減価償却の方法  
什器備品・・・定率法
- 引当金の計上基準  
退職給付引当金は期末退職給付の支給額に相当する金額を計上している。
- 消費税の会計処理  
消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及び残高は次のとおりです。(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
大会講演会積立基金	62,430,037	28,581,000	17,302,760	73,708,277
表彰助成積立基金	45,190,016	3,827,440	5,291,897	43,725,559
普及啓発積立基金	6,279,505	0	1,782,972	4,496,533
創立85周年記念式典開催資金	5,000,000	0	0	5,000,000
全国講演大会開催積立金	9,000,808	1,498	2,000,000	7,002,306
鑄造工学奨学積立金	10,000,000	0	1,000,000	9,000,000
投資有価証券	34,754,000	0	14,639,500	20,114,500
退職給付引当預金	2,606,400	500,000	0	3,106,400
合 計	175,260,766	32,909,938	42,017,129	166,153,575

3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は次のとおりです。(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
大会講演会積立基金	73,708,277	73,708,277	0	0
表彰助成積立基金	43,725,559	43,725,559	0	0
普及啓発積立基金	4,496,533	4,496,533	0	0
創立85周年記念式典開催資金	5,000,000	0	5,000,000	0
全国講演大会開催積立金	7,002,306	0	7,002,306	0
鑄造工学奨学積立金	9,000,000	0	9,000,000	0
投資有価証券	20,114,500	20,114,500	0	0
退職給付引当預金	3,106,400	0	0	3,106,400
合 計	166,153,575	142,044,869	21,002,306	3,106,400

監査報告書

平成28年4月25日

公益社団法人日本鑄造工学会  
代表理事(会長) 木口昭二 殿

公益社団法人日本鑄造工学会

監事 角 日 悦 隆  
監事 西 直 美

私たち監事は、公益社団法人日本鑄造工学会の平成27年4月1日から平成28年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査した。その方法及び結果について、次のとおり報告する。

1 監査の方法及びその内容

監事は、理事及び使用人、事務局職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境整備に努めるとともに、理事会及びその他重要な会議に出席し、理事及び使用人、事務局職員等からの職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等の閲覧など業務及び財産の状況を調査した。監事は、上記の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討した。さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)及びその附属明細書並びに財産目録について検討した。

2 監査意見

- 事業報告等の監査結果  
一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認める。  
二 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実認められない。
- 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果  
計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべて重要な点において適正に示しているものと認める。

2016(平成28)年度収支予算書(総括表)  
2016(平成28)年4月1日から2017(平成29)年3月31日

2016 (平成28) 年度収支予算書 (本部一般会計)

科目	本部会計	支部会計	内部取引消去	合計
<b>I 収入の部</b>				
<b>1. 事業活動収入</b>				
(1) 特定資産運用収入	11,270	134,606		145,876
特定資産利息収入	0	0		0
特定資産配当金収入	0	0		0
(2) 会費収入	48,900,000	3,575,000		52,475,000
会費、入会金収入	48,900,000	3,575,000		52,475,000
賛助会費収入	0	0		0
(3) 事業収入	36,950,000	8,072,000		45,022,000
大会講演会収入	36,950,000	8,072,000		45,022,000
講演大会	800,000	1,570,000		2,370,000
講習会	1,200,000	0		1,200,000
シンポジウム会費収入	0	390,000		390,000
YFE大会	96,500,000	0		96,500,000
展示会	12,000,000	0		12,000,000
懇親会とエクスカーション	3,300,000	570,000		3,870,000
工場見学会	1,300,000	0		1,300,000
講演概要集広告収入	6,952,210	2,140,000		9,092,210
調査研究収入	6,952,210	2,140,000		9,092,210
研究会費	0	0		0
現場創造技術	0	0		0
普及啓発事業収入	550,000	900,000		1,450,000
会誌投稿料、別刷料収入	550,000	900,000		1,450,000
会誌販売収入	18,400,000	0		18,400,000
会誌広告収入	0	150,000		150,000
会報収入	0	910,000		910,000
会報事業費助成金	0	1,759,000		1,759,000
会報広告収入	0	0		0
図書発行事業	6,040,000	0		6,040,000
図書販売収入	6,040,000	0		6,040,000
(4) 補助金	1,700,000	1,000,000		2,700,000
地方公共団体助成金収入	1,700,000	1,000,000		2,700,000
民間助成金収入	0	0		0
(5) 寄付金	3,300,000	2,277,000		5,577,000
寄付金収入	3,300,000	2,277,000		5,577,000
(6) 雑収入	10,476	2,600		13,076
受取利息 (一般会計)	10,476	2,600		13,076
有価証券運用収入	0	0		0
その他	0	0		0
(7) 他会計からの繰入金他会計からの繰入収入	40,810,000	11,079,716	-5,910,000	51,889,716
本部会計からの振替額	0	5,910,000	-5,910,000	0
特定資産、基金からの振替額	0	0	0	0
特定費用準備資金(大会用)	0	0	0	0
支部一般会計からの振替額	0	0	0	0
<b>事業活動収入合計</b>	<b>279,166,956</b>	<b>39,329,922</b>	<b>-5,910,000</b>	<b>312,586,878</b>
<b>II 支出の部</b>				
<b>1. 事業費支出</b>				
大会講演会支出	42,310,000	8,823,230		51,133,230
講演大会支出	42,310,000	8,823,230		51,133,230
技術講習会・講習会・コンテスト等	3,650,000	3,382,000		7,032,000
実習材料費	5,000,000	0		5,000,000
シンポジウム	1,200,000	0		1,200,000
YFE大会支出	0	1,861,000		1,861,000
工場見学会支出	6,440,000	2,056,300		8,496,300
子ども博物館、体験教室支出	2,110,000	560,000		2,670,000
講演概要集発行費	500,000	0		500,000
大会準備支出	0	50,000		50,000
展示会	76,820,000	1,490,160		78,310,160
懇親会とエクスカーション	43,420,000	5,640,300		49,060,300
調査研究支出	10,537,210	2,262,000		12,799,210
研究会支出	0	1,200,000		1,200,000
現場創造技術会支出	1,000,000	1,000,000		2,000,000
研究報告書発行費	0	0		0
公3 奨励表彰支出	2,110,000	3,070,000		5,180,000
表彰支出	2,110,000	3,070,000		5,180,000
奨励、助成支出	4,000,000	1,633,000		5,633,000
公4 普及啓発事業支出	0	2,120,000		2,120,000
会誌発行費	30,020,000	0		30,020,000
会誌発行費	750,000	0		750,000
会誌電子化費	0	625,000		625,000
広報費	5,400,000	0		5,400,000
他1 図書発行事業支出	20,000	0		20,000
他2 相談事業(他2)	3,170,000	1,079,000		4,249,000
委員会、関連学協会費支出	0	491,000		491,000
総会費	15,476,000	0		15,476,000
その他費用	0	0		0
(2) 管理費支出	8,180,000	577,000		8,757,000
給料手当支出	2,010,000	1,580,200		3,590,200
会議費支出	1,228,000	2,530,614		3,758,614
旅費交通費支出	406,000	550,000		956,000
通信運搬費支出	540,000	0		540,000
OA機器備品費	50,000	310,000		360,000
消耗品費支出	810,000	0		810,000
各種保険料	10,000	110,000		120,000
印刷製本費支出	0	30,000		30,000
備品費支出	70,000	0		70,000
水道光熱費	1,050,000	130,000		1,180,000
賃借料支出	310,000	0		310,000
租税公課	20,000	20,000		40,000
図書費	4,720,000	384,000		5,104,000
委託費	0	0		0
諸謝金	1,100,000	744,572		1,844,572
雑支出	0	0		0
渉外費、広報費	90,000	0		90,000
登記費用	0	0		0
選挙関係費	0	0		0
(3) 他会計への繰入金	1,800,000	-1,800,000	0	0
他会計への繰入金支出	3,010,000	-3,010,000	0	0
大会交付金繰入(大会支部へ)	100,000	-100,000	0	0
支部交付金繰入(支部へ)	1,000,000	-1,000,000	0	0
特定費用準備資金(大会支部へ)	500,000	0		500,000
(4) 特定預金支出	0	0		0
退職給付引当預金支出	0	0		0
<b>事業活動支出合計</b>	<b>280,337,310</b>	<b>43,289,376</b>	<b>-5,910,000</b>	<b>317,716,686</b>
<b>事業活動収支差額</b>	<b>-1,170,354</b>	<b>-3,749,454</b>	<b>0</b>	<b>-4,919,808</b>
当期収支差額	-1,170,354	-3,749,454	0	-4,919,808
前期繰越収支差額	50,187,649	6,568,844	0	56,756,493
次期繰越収支差額	49,017,295	2,819,390	0	51,836,685

【収入】 2016 (平成28) 年 3月16日

科目	2015年度予算	2016年度予算	差異	備考
<b>I 収入の部</b>				
収入の部	47,240,000	48,900,000	1,660,000	
会費収入	48,900,000	48,900,000	0	
入会金収入	150,000	140,000	-10,000	計画 280名/年
普通会費収入	25,730,000	26,400,000	670,000	会員数増減: +80名
維持会費収入	21,360,000	22,360,000	1,000,000	会員数増減: +10口
会誌発行事業収入	18,440,000	19,850,000	1,410,000	
会誌別刷収入	240,000	550,000	310,000	2015年度実績に*
会誌販売収入	650,000	900,000	250,000	2015年度実績に*
会誌広告収入	17,550,000	18,400,000	850,000	2015年度実績に* (広告掲載 300頁/年)
図書発行事業収入	2,530,000	6,040,000	3,510,000	
図書販売収入	2,200,000	2,800,000	600,000	2015年度実績に*
新刊図書販売収入	1,200,000	2,900,000	1,700,000	「緑道文庫集(85文)」 「現場技術改善事例集」 発行予定
著作権収入	100,000	240,000	140,000	学術著作権協会(社) 日本協賛権収入 実績ベース
印税収入	30,000	100,000	70,000	2015年度実績に*
大会講演会収入	16,100,000	7,900,000	-8,200,000	
総会大会費収入	10,000,000	4,600,000	-5,400,000	2014年度実績(登録数1,350名)から700名と想定(減額)
技術講習会費収入	1,500,000	700,000	-800,000	参加費13,000円で参加者 60名と想定
シンポジウム会費収入	1,000,000	1,200,000	200,000	2015年度実績に*
講習会費収入	1,000,000	100,000	-900,000	2015年度は関西支部共催で持出しであった。
概要集広告収入	2,600,000	1,300,000	-1,300,000	2015年度実績に* (18口/年)
雑収入	30,000	10,000	-20,000	
受取利息	10,000	10,000	0	2015年度実績に*
受取配当金	0	0	0	
雑収入	20,000	0	-20,000	日立製作所所有株(32,500株)配当は基金へ
繰入金収入	0	0	0	
特定資産からの繰入金	0	0	0	
当期収入合計(A)	85,340,000	82,700,000	-2,640,000	
前期繰越収支差額	50,187,649	50,187,649	0	
収入合計(B)	135,527,649	132,887,649	-2,640,000	

【支出】

科目	2015年度予算	2016年度予算	差異	備考
<b>II 支出の部</b>				
支出の部	312,586,878	317,716,686	5,129,808	
1. 事業費	279,166,956	280,337,310	1,170,354	
大会講演会費	32,960,000	30,020,000	-2,940,000	
編委委員会費	3,360,000	2,920,000	-440,000	2015年度実績レベル
会誌印刷費	13,200,000	13,080,000	-120,000	2015年度実績レベル
会誌発送費	4,200,000	4,200,000	0	2015年度実績レベル
編委事務費	12,200,000	9,820,000	-2,380,000	事務局職員(公務員)俸給表に基づき支給(異動を加味)
図書発行事業費	1,000,000	2,500,000	1,500,000	
新刊図書企画費	200,000	400,000	200,000	「緑道文庫集(85文)」 発行準備費用
新刊図書販売費	800,000	2,100,000	1,300,000	「現場技術改善事例集」 発行、印刷「緑道文庫集」は図書出版基金引当
図書出版基金へ	0	0	0	
大会講演会費	7,850,000	5,450,000	-2,400,000	
総会大会関係費	4,600,000	2,900,000	-1,700,000	2015年度は秋の総会大会1回(秋はWPC2016開催)
講演概要集発行費	1,900,000	500,000	-1,400,000	2015年度実績に* (今年度は秋学期全国講演大会のみ)
技術講習会関係費	1,200,000	600,000	-600,000	2015年度実績に* (今年度は秋学期全国講演大会技術講習会のみ)
シンポジウム関係費	600,000	1,200,000	600,000	シンポジウム開催 3回/年
講習会関係費	450,000	250,000	-200,000	講習会開催 1回/年
調査研究事業費	2,200,000	2,160,000	-40,000	
研究部会交付金	1,100,000	1,100,000	0	11部会活動費等
研究委員会費	100,000	40,000	-60,000	
研究報告書発行費	1,000,000	1,000,000	0	研究報告書発行
奨励表彰事業費	1,901,000	5,000,000	3,100,000	
学協会関係費	500,000	500,000	0	2015年度実績レベル
庶務活動費	0	0	0	
非営利活動資金への繰入金	1,000,000	0	-1,000,000	
大買基金への繰入金	400,000	400,000	0	
職工退職金給付への繰入金	0	0	0	
別当工業団地給付への繰入金	1,000	0	-1,000	
その他事業費	6,668,000	9,250,000	2,582,000	
企画委員会費	1,100,000	1,900,000	800,000	日常活動費+特種コンテスト+支部講演会活動支援等
YFE委員会費	700,000	1,980,000	1,280,000	日常活動費+日韓YFE派遣+理系応接PT+子ども博物館活動支援等
人材育成委員会費	200,000	100,000	-100,000	日常活動費
関連学協会費	250,000	270,000	20,000	
文庫交付金	2,750,000	2,700,000	-50,000	
関係関係費	1,100,000	1,300,000	200,000	関係関係委員会費 (WFO会費、韓国・中国等派遣費)
広報委員会費	500,000	950,000	450,000	全国講演大会+STAGE整備+ホームページ 設定
財務委員会費	60,000	50,000	-10,000	2015年度実績レベル
2. 管理費	32,421,000	31,920,000	-501,000	
給与・手当	12,150,000	12,300,000	150,000	
退職金	0	0	0	
福利厚生費	2,800,000	2,760,000	-40,000	2015年度実績 (職員社会保険料等 計5名分)
会議費	2,200,000	2,010,000	-190,000	2015年度実績
旅費交通費	1,100,000	840,000	-260,000	2015年度実績及び職員異動による変動加減(職員交通費、通勤費等)
通信運搬費	1,201,000	1,230,000	29,000	2015年度実績による(電話、郵便、宅配等)
OA機器備品費	2,500,000	2,300,000	-200,000	OA機器+77+LEDリース及び保守等(会員管理77)
消耗品費	250,000	270,000	20,000	事務局用品等
水道光熱費	540,000	300,000	-240,000	2015年度実績レベル
賃借料	4,140			